
REGISTRO GENERALE N. 935 del 18/06/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 935 del 18/06/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1078 del 15/06/2020 

 
OGGETTO: Opere di urbanizzazione per lo smaltimento e regimazione idrica - Viale della Vittoria - CUP: 

J61B19000610004 – CIG Z382AD7EA5. Approvazione e liquidazione primo stato di 
avanzamento lavori. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 246 del 25/11/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Opere di 
urbanizzazione per lo smaltimento e regimazione idrica - Viale della Vittoria”; 
 
Considerato che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 27.500,00 è stanziato al 
capitolo di bilancio 20120/12; 
 
Dato atto dell’esito della procedura di selezione del contraente e dell’aggiudicazione 
definitiva ed efficace emessa con determinazione del Dirigente RG n° 2623 del 2019, in 
favore della ditta Asfalti Piceni S.r.l. con sede in Colli del Tronto (AP) Via G. Leopardi 33 
c.f. e P.I. 01129710446 con un ribasso del 15,00% ed un importo offerto di €19.240,01 
oltre oneri della sicurezza per €1.640,24 per un importo contrattuale di € 20.880,25 oltre 
IVA computando la spesa al capitolo 2019/2/20120/12 codice impegno 2019/2215/1 re-
iscritto al capitolo 2020/2/20120/12 codice impegno 2020/702/1; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 26/02/2020 con il quale si è dato 
inizio ai lavori in medesima data; 
 
Dato atto che per effetto delle restrizioni alla circolazione delle persone ed alla chiusura 
delle attività definite non indispensabili dal DPCM 22/03/2020, l’impresa affidataria ha 
dovuto sospendere i lavori causa forza maggiore e chiesto l’emissione di un SAL per 
quanto realizzato fino al momento della sospensione; 
 
Visti i documenti relativi alla contabilità di cantiere sottoscritti senza riserve dalla ditta 
affidataria e dalla direzione lavori, relativi alle opere realizzate alla data del 23/03/2020; 
 
Visto il 1° S.A.L. dal quale risulta che la ditta affidataria ha eseguito lavori per un importo 
al netto del ribasso di € 15.400,16 per lavori a misura ed il 1° certificato di pagamento 
emesso in data 23/03/2020 dal quale risulta un credito dell’impresa, al netto delle ritenute 
di legge, di € 15.320,00 oltre IVA per complessivi € 16.852,00; 
 
Vista la fattura n.37/2020 del 23/03/2020, dell’importo di € 15.320,00 oltre IVA per 
complessivi € 16.852,00, relativa 1° S.A.L. e 1°certificato di pagamento dei lavori in 
oggetto; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 935 del 18/06/2020 

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione dei documenti contabili e del 
Certificato di pagamento n. 1 nonché alla liquidazione del primo acconto dei lavori; 
 
Accertata la regolarità contributiva delle ditte sotto elencate, mediante rilascio del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) con esito REGOLARE e con 
validità fino al 26/06/2020 (allegato al fascicolo elettronico); 
 
Dato atto della dichiarazione del conto corrente dedicato trasmessa dalla ditta beneficiaria 
con identificazione dei conti correnti dedicati e dei soggetti autorizzati ad accedervi; 
 
Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 
rubricato ”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
Visto l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti; 
 
Visto lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune; 
 
Visto il D.Lgs 50/16 relativo ai contratti pubblici; 
 
Visto il DPR 05/10/2010 n.207 nelle parti ancora vigenti; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare il 1° S.A.L. dei lavori di “Opere di urbanizzazione per lo smaltimento e 
regimazione idrica - Viale della Vittoria”, dal quale risulta che la ditta affidataria ha eseguito 
lavori per un importo al netto del ribasso di € 15.400,16 per lavori a misura ed il 1° 
certificato di pagamento emesso in data 23/03/2020 dal quale risulta un credito 
dell’impresa, al netto delle ritenute di legge, di € 15.320,00 oltre IVA per complessivi € 
16.852,00. 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ASFALTI 
PICENI S.R.L. - Leopardi  33 - 63079 COLLI DEL TRONTO AP -  Codice Fiscale: 
01129710446 -  Partita IVA: 01129710446 l'importo di € 16.852,00, I.V.A. compresa,  a 
saldo della fattura n.ro 37/2020 del 23/03/2020,  sul CC 100000000634 BANCA INTESA 
SPA Agenzia CASTEL DI LAMA cod. IBAN IT08A0306969390100000000634 ABI 03069 
CAB 69390; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 16.852,00 risulta impegnata nel modo 
seguente: 

 € 16.852,00 all'intervento 2090401 

  capitolo 2020/20120/12 denominato "INTERVENTI E MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE FOSSI- FOGNE E SOTTOPASSI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - 
FINANZIAMENTO ONERI URBANIZZAZIONE" - Impegno  2020/702/1 assunto con 
determina 649 del 19/12/2019 Registro Generale,codice CIG Z382AD7EA5  codice CUP 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 935 del 18/06/2020 

J61B19000610004 
 

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 
 

 
  

            L' Istruttore                                                                            

      MANDOLESI SAMUELE                                                               
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1078 del 15/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 16/06/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1078 del 15/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2020 1612 1 702 ASFALTI PICENI S.R.L. 16.852,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 18/06/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1254 
 

Il 19/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 935 del 18/06/2020 con 
oggetto: Opere di urbanizzazione per lo smaltimento e regimazione idrica - Viale della Vittoria - CUP: 
J61B19000610004 – CIG Z382AD7EA5. Approvazione e liquidazione primo stato di avanzamento lavori. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 935 del 18/06/2020 

Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 19/06/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


